
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

 
 

 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví (MZ) na žádost o informaci dle  
zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů 

 

K Vaší žádostí o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Ministerstvu zdravotnictví dne  

16. dubna 2023, evidovanou pod č.j. xxx, prostřednictvím které jste vznesl dotazy, které 

navazují na předchozí odpověď MZ, viz níže 

Píšete, že pacient nemůže zabránit sdílení lékařských záznamů, ale v zákoně o 

elektronickém sdílení ve zdravotnictví je, že pacient může odmítnout toto sdílení:  

"(2) Pacient nebo jiná k tomu oprávněná osoba může s předáváním pacientského 

souhrnu podle § 56a odst. 3 písm. b) nebo části zdravotnické dokumentace jiné než 

pacientský souhrn podle § 56b odst. 1 písm. b) při přijetí do péče nebo kdykoliv během 

péče vyslovit nesouhlas. Vyslovení nesouhlasu podle věty první lze kdykoliv odvolat. 

Vyslovení nesouhlasu nebo jeho odvolání se zaznamená do zdravotnické dokumentace 

vedené o pacientovi. (3) Pacient nebo jiná k tomu oprávněná osoba může rovněž 

nesouhlas s předáváním pacientského souhrnu podle § 56a odst. 3 písm. b) nebo části 

zdravotnické dokumentace jiné než pacientský souhrn podle § 56b odst. 1 písm. b) 

vyslovit prostřednictvím Systému správy souhlasů podle zákona o elektronizaci 

zdravotnictví. "  

V tom případě byste měli mít na portálu občana vytvořený nějaký systém, jak tomu 

zabránit, jako u sdíleného lékového záznamu toto mohl člověk sám udělat. Nebo na sukl 

poslat dopis.  

Kdy bude něco podobného vytvořeno na portálu občana či tak jako u lékového záznamu 

- u lékařského souhrnu?   

uvádíme následující: 

Výše uvedená citace se netýká celé zdravotnické dokumentace, ale pouze jediného typu 

a to pacientského souhrnu. Na jinou dokumentaci nemá dopad. Pacientský souhrn je 

navíc nepovinný. Odmítnout jeho sdílení lze záznamem do dokumentace poskytovatele. 

Systém správy souhlasů se předpokládá zprovoznit do roku 2026. 

 

Nově jste položil doplňující dotazy: 

Čili mé doplňující dotazy jsou na stopnutí i jiných částí dokumentace než pacientského 

souhrnu (což je v zákoně viz. výše) + co dělat do roku 2026, na kdy se chystá ta vlastní 

mailto:mzcr@mzcr.cz
../Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

2 

samospráva u pacientů - kde by si to mohli sami zařídit do té doby (nebo se do roku 

2026 tam nic sdílet nebude?).  

 

 

K Vašim doplňujícím dotazům si Vás dovolujeme odkázat na původní odpověď MZ, 

která je shodná i pro doplňující dotazy. 

 


